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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce jsou reologické vlastnosti mražených krémů. Znalost

reologických vlastností je jedním ze základních předpokladů pro posouzení jejich kvality.

Při nízkých teplotách by totiž měl mít mražený krém nízkou tuhost z důvodu jeho snadné-

ho nabírání. Naopak při vyšších teplotách by měl být mražený krém krémovitý s pomalým

táním, což se projeví zlepšenými organoleptickými vlastnostmi.

Rešeršní část bakalářské práce se bude zabývat historií, výrobou a vlastnostmi různých

typů mražených krémů. V experimentální části bude prováděna sada měření reologických

vlastností několika druhů mražených krémů za různých teplot za účelem posouzení jejich

celkové kvality.

Klíčová slova: Mražené krémy, reologie, elastické a viskózní vlastnosti

ABSTRACT

The fundamental subject of the presented bachelor thesis is rheological properties of frozen

creams. Knowledge thereof is one of the basic assumptions for their quality assessment,

since at low temperatures the frozen cream should have low solidity for the sake of easy

scooping. On the other hand at higher temperatures it should be creamy with slow melting

which is reflected in improved organoleptic properties.

Literature part of the thesis is going to deal with history, manufacturing and properties of

various types of frozen creams. Experimental part will comprise rheological measurements

of several frozen creams at different temperatures in order to assess their overall quality.
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ÚVOD

Mražené krémy byly známi již před více než 3000 lety. Postupem času docházelo k obmě-

ně surovin, ze kterých se vyráběly, a tím pádem i k jejich zlepšování. Tehdy známé pou-

ze vodové mražené krémy, respektive zmrzlá voda ochucená čerstvou ovocnou šťávou,

se nahradily na chuť lahodnějšími surovinami, kdy základní složkou bylo mléko či smetana

a sacharidy. Dnes se i smetana a sacharóza nahrazují, a to levnějšími rostlinnými tuky

a umělými sladidly. Pro zvýšení doby trvanlivosti, stabilitu, zlepšení textury, dodání chuti,

barvy a aroma se přidávají různé zlepšující prostředky jako: barviva, emulgační činidla,

stabilizátory, vonné a chuťové látky. A právě tyto suroviny jsou jedním ze zásadních uka-

zatelů, které ovlivňují jejich reologické vlastnosti.

Každá látka vykazuje reologické vlastnosti jiné. Stejně tak i různé druhy mražených kré-

mů. Zkoumané tři vzorky mražených krémů, lišící se obsahem surovin, pomocí rotačního

viskozimetru vykazují různé fyzikální vlastnosti. Měřením viskozity, meze toku a viskóz-

ních a elastické modulů lze zjistit jejich nabíratelnost kopečků, nanášení, která bude mít

větší pocit chladnosti či krémovější vjem. Složením systému jsou pak reologické vlastnosti

ovlivněny teplotou, rychlostí smykové deformace a frekvencí oscilací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Předchůdce mražených krémů

Mražené krémy nejsou vynálezem dnešní doby, již před více než 3000 lety si v Číně po-

chutnávali na sněhu či ledu, který byl přelitý ovocnou šťávou [1], avšak konkrétní datum

a ani objevitel mražených krémů nejsou dodnes přesně známi. [2]

Pravděpodobně jako první na předchůdce dnešních mražených krémů přišli Peršané, kte-

ří s oblibou konzumovali led ochucený šafránem či fialkami. Zjistili, že na sněhovou po-

choutku mají chuť hlavně v létě ve velkých vedrech. [3] Proto začali uchovávat led ve vel-

kých přirozeně chlazených prostorech, kde po celý rok udržovali teplotu na bodě mrazu.

[2]

Později Hippokratés, antický zakladatel lékařské vědy, přišel na to, že led oživuje tělesné

tekutiny, a proto tedy jeho olizování doporučoval svým pacientům. Nicméně asi k nejzná-

mějším milovníkům ochuceného ledu patřili Alexandr Veliký a římský císař Nero. Make-

donský král si nechával sníh ochucovat především medem, ale také různými nektary. [1]

Nero Claudius Caesar si dokonce nechal otroky dovážet sníh, který poté dochucoval hroz-

novou šťávou, až z Apeninských hor. [2]

První přístroj na výrobu mražených krémů byl vynalezen v Číně. Tento přístroj

ani v nejmenším nepřipomínal současné stroje na výrobu mražených krémů. Pochoutku

vytvářel pomocí sněhu, ledku, který dokázal sníh zmrazovat, a ochucovadel, mezi které

nejčasněji patřila ovocná šťáva. Suroviny jako cukr a mléko se do mražených krémů začaly

přidávat až v 10. století arabskými kuchaři, kteří takto zpracovanou pochutinu rozšířili

do arabských velkoměst. Přídatnou látkou, která doplňovala chuť, nebylo pouze ovoce,

ale například jogurt nebo ořechy. [3]

1.2 Mražené krémy

Historici odhadují, že první recept, který připomínal dnešní mražený krém, přivezl do Itálie

Marco Polo z Číny v 16. století. [2] Ve stejném století Kateřina Medicejská přivedla

do Francie kuchaře, který znal recept na zmrazený ovocný sorbet. Tento recept se rozšířil

nejen po celém francouzském dvoře, ale i do Evropy. [3]

V roce 1660 byla v Paříži otevřena první kavárna, která nabízela mražený krém vyrobený

z másla, mléka, smetany a vajec. [2] První tištěný recept byl vydán až roku 1718 Angli-
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čankou Marou Eales. Asi o půl století po ní vydali kuchařskou knihu plnou receptů ledo-

vých pochoutek ve Francii. V 19. století byl Američany vynalezen první mrazicí box

k uchování zmrzliny, což vedlo ke zvýšené produkci mražených krémů a dalším technolo-

gickým inovacím, které vedly k mechanickému zmrazování mražených krémů, jejich ho-

mogenizaci a balení na balicích strojích. [2,3] První stánek s mraženým krémem

se nacházel v Londýně. [3]
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2 VÝROBA MRAŽENÝCH KRÉMŮ

Mražené krémy jsou výrobky, které musí v žádaném poměru obsahovat mléčný tuk

a mléčnou tukuprostou sušinu. Tento požadavek však platí pouze pro mražené krémy sme-

tanové, mléčné a s rostlinným tukem. Dalšími hlavními složkami jsou sacharidy, látky

chuťové a aromové a emulgátory a stabilizátory. [4]

Legislativa dle zákona č. 110/97 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích říká,

že suroviny, které budou dále zpracovávány, musí být zdravotně nezávadné a mají jakostní

požadavky. [5]

Všechny suroviny tedy musí mít před přijetím do skladu zkontrolovanou neporušenost

obalu, dobu minimální trvanlivosti, deklaraci jakosti dodavatelem, hmotnost a senzorické

znaky. Sklady musí být čisté, suché, oddělené od výrobků a obalů. Teplota musí vyhovovat

dané surovině a relativní vlhkost je nastavena dle požadavků příslušných komoditních vy-

hlášek zákona o potravinách č.110/97Sb., ve znění pozdějších předpisů. Zpracovávány

mohou být až po kontrole doby trvanlivosti a senzorických vlastností. [5] V následující

části budou rozebrány základní suroviny pro přípravu mražených krémů.

2.1.1 Voda

Používaná voda na výrobu mražených krémů musí vyhovovat všem ukazatelům a limitům

vody pitné, kterou určuje vyhláška MZd č. 376/2000 Sb. [2]

Za daných okolností může být pro výrobu použita i voda ze studny, to však za okolnosti,

že fyzická nebo právnická osoba podniku, kde mražené krémy vyrábí, musí být výrobcem

pitné vody. V tomto případě dochází ke zvýšené kontrole, kdy nejméně dvakrát ročně do-

chází k odebírání vzorků vody a následovně k jeho rozboru. [2]

2.1.2 Mléko a mléčné výrobky a jejich náhražky

Nejvíce používaná surovina pro výrobu mražených krémů je zdravotně nezávadné, tepelně

ošetřené kravské mléko. Používá se jak čerstvé, tak v různé úpravě. [6] Někteří výrobci

používají mléko či smetanu jen v nepatrném množství a nahrazují je rostlinnými oleji ne-

bo sušenou syrovátkou. [1]

2.1.2.1 Čerstvé mléko

Mléko je polydisperzní systém, který obsahuje 87 – 88 % vody a 12 – 13 % suši-

ny. Je bohaté na živiny, obsahuje 3,2 – 3,6 % dusíkatých látek, 3,5 – 4,5 % tuku, 4 – 5 %
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sacharidů a asi 0,7 % minerálních látek. Dále obsahuje vitamíny, enzymy, hormony a ply-


[…]


z důvodu zvýšené rychlosti tání v tomto teplotním rozmezí. Nejvýraznější pokles vykazuje

mražený krém Mrož, který tedy projevuje největší pocit chladnosti. Naopak nejnižší rych-

lost tání vykazuje mražený krém vanilkový dort.

Viskózní modul G” určuje v intervalu 0 °C až 8 °C krémovitost zmrzliny. Jako nejkrémo-

vitější se jeví Ruská zmrzlina, jelikož se v tomto rozmezí G” výrazně nemění. Nejnižší

viskozitní složku má viditelně Vanilkový dort.
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8 SOUHRNNÁ DISKUZE

Praktická část bakalářské práce spočívala v korelaci složení tří různých typů mražených

krémů s jejich teplotně závislým reologickým chováním odpovídajícím praktickému vyu-

žívání daných krémů. Provedením reologických experimentů na rotačním viskozimetru

při různých teplotách odpovídajících teplotám při skladování a reálné spotřebě mraženého

krému v ustáleném smykovém poli bylo zjištěno, že nejcitlivější chování na teplotní změny

má smetanový mražený krém (Ruská zmrzlina) a to z důvodu právě nejvyššího obsahu

tuku, který je pravděpodobně zodpovědný za strukturní změny v mraženém krému ve sle-

dovaném teplotním rozsahu. U tohoto systému byl ve výsledku pozorován pokles hodnoty

dynamické viskozity téměř o jeden řád mezi hodnotou při 0 °C a 30 °C. Naopak nejméně

citlivý mražený krém na teplotní změny byl vodový mražený krém (Mrož), kdy logická

změna v tání byla pozorováno mezi 0 °C a 10 °C právě z důvodu skupenské přeměny vo-

dové složky. Mražený krém s rostlinným tukem (Vanilkový dort) mající složení me-

zi dvěma výše popisovanými systémy (tuk vs. voda) při reologickém pozorování

v ustáleném smykovém poli potvrzoval očekávanou skutečnost v parametrech (tání, teplot-

ní změna viskozity, teplotní hodnoty viskozity) vyskytujících se mezi výše uváděnými hra-

ničními hodnotami. Reologické experimenty prováděné v oscilačním smykovém poli bez-

výhradně potvrdily výsledky získané v ustáleném smykovém poli.

Z pozorování vývoje a hodnot viskoelastických modulů při postupném zvyšování teploty

bylo možné odvodit některé ze základních parametrů pro mražené krémy, a to konkrétně

jejich nabíratelnost, navozovaný pocit chladnosti a krémovitost. Každá z těchto tří vlast-

ností má z reologického pohledu své charakteristické rozmezí teplot, kdy ji lze stanovit.

Potom jako mražený krém s nejlepší nabíratelností lze označit Vanilkový dort, jelikož ten-

to má v interval od -12 °C až -8 °C nejnižší hodnotu elastického modulu a lze tedy dobře

„kopečkovat“. Interval teplot od -8 °C až do 0 °C naopak vypovídá o pocitu chladnosti

při požívání mraženého krému a ten byl pozorován u vodového mraženého krému (Mrož),

kdy v tomto rozmezí teplot začíná hlavní složka systému měnit své skupenství. Ve výsled-

ku jako nejkrémovitější ze sledovaných mražených krémů vyšel smetanový mražený krém

(Ruská zmrzlina), u kterého se viskózní složka komplexního smykového modulu takřka

neměnila ve sledovaném intervalu 0 °C až 8 °C a krémovistost byla tedy stabilní.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce v teoretické části podává informace o vzniku a postupnému vývoji mra-

žených krémů. Dále o surovinách, které se pro výrobu používají a následně se podle

nich člení do různých skupin a o jejich náhradách, které sice snižují náklady na výrobu, ale

razantně ovlivňují senzorické a reologické vlastnosti mražených krémů.

Experimentální část se zabývá měřením a vyhodnocováním reologických vlastností třech

skupin mražených krémů, u kterých byla použita jiná hlavní surovina, která je zodpovědná

za jejich chování. Pomocí rotačního viskozimetru bylo provedeno měření smykového na-

pětí a dynamické viskozity na rychlosti smykové deformace. Zde byla potvrzena skuteč-

nost citlivosti mražených krémů na teplotních změnách, kdy bylo zjištěno, že čím mražený

krém bude obsahovat více tuku, tím se bude i více roztékat. Naopak menší citlivost na tep-

lotní změny se bude jevit u vodového mraženého krému. Zkoumáním viskoelastických

modulů byly zjištěny další vlastnosti závislé na obsahu hlavní složky. Každý druh mraže-

ného krému se může pyšnit jinou charakteristickou vlastností. Největší pocit chladnosti

jeví vodový mražený krém. Vjem nejkrémovějšího bude charakteristický pro mražený

krém s obsahem živočišného tuku, zajímco, vzorek s rostlinným tukem bude vykazovat

nejlepší nabíratelnost kopečků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Plocha [m
2
]

υ Kinematická viskozita [m
2.

s
-1

]

F Síla [N]

τ Smykové napětí [Pa]

η Dynamická viskozita [Pa
.
s]

φ Úhel

ρ Hustota [m
2.
s

-1
]

η* Komplexní viskozita [Pa
.
s]

v Rychlost

h Tloušťka

M Kroutící moment [N
.
m]

RD Poloměr kroutící desky [mm]

RK Pomolěr kuželu [mm]

RV Poloměr válce [mm]

L Výška vnitřního válce [mm]

G‘ Elastický modul [Pa]

G“ Viskózní modul [Pa]

f Frekvence [Hz]

T Teplota [°C]

γ Smyková deformace [-]

 Rychlost smykové deformace [1/s]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45
