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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce pojednává o mražených krémech. Téma práce je aktuální s potenciálně
vysokým využití. Rešeržní část je ze strany zadání bakalářské práce navrhnuta s logickou návazností.
Autorka však jednotlivé dílčí problematiky zpracovala pouze povrchově, přičemž nevěnovala
dostatečnou pozornost základním poznatkům, které mohly být využity v rámci diskuze.

Kapitola 2 "Výroba mražených krémů" je spíše výčtem surovin pro výrobu mražených krémů, které
jsou charakterizovány ve velmi obecné rovině bez spojitosti s výrobou mražených krémů. V této
kapitole je dále stručně popsán technologický postup výroby mražených krémů, který je v určitých
fázích zásadní pro jejich reologické vlastnosti. Souvislost mezi použitou surovinou, technologickým
zpracováním a reologickými vlastnostmi mražených krémů však v celé práci postrádám.
Kapitolu 3 "Členění mražených krémů" považuji za zcela nevhodně zpracovanou. Autorka zde čerpá
pouze ze dvou literárních zdrojů, a to vysokoškolských skript, přestože současná legislativa jasně
definuje mražené krémy, jejich skupiny i podskupiny. Pozornost tedy není věnována legislativním
limitům, které udávají minimální kvalitu produktu. Jednotlivé skupiny a podkupiny mražených krémů
svým surovinovým složením a také použitou technologií výroby zásadně ovlivňují jejich reologické
vlastnosti, což je dle mého názoru zásadní pro předkládanou kvalifikační práci. Bohužel v tomto
ohledu nebyla zmíněné problematice věnována v bakalášské práci dosatečná pozornost.
Kapitola 4 "Základní reologické parametry" je opět spíše stručným výčtem základních reologických
veličin s jejich matematickým vyjádřením bez spojitosti se zpracovávanou tématikou.
Autorka se navíc v práci dopouští řady nepřesností a do jisté míry také zavádějících informací. Výše
popsané skutečnosti pravděpodobně plynou z nedostatečného proniknutí do zpracovávané
problematiky, což posuzuji jako nešťastné vzhledem k zajímavasti tématu. Mou domněnku
podporuje také seznam literárních zdrojů, ve kterém postrádám více odborné literatury dostupné
z vědeckých databazích, příp.jiných zahraničních zdrojů. Práce dále obsahuje stylistické chyby a
překlepy.

V praktické části postrádám bližší specifikaci metodiky práce. Nevhodně je zařazena charakteristika
sledovaných vzorků a popis zařízení, na kterém byly vzorky měřeny. Ve výsledkové části se autorka
snaží popsat zjištěné změny v systému jednotlivých vzorků v závislosti na sledovaných parametrech.
V diskuzi autorka porovnává zjištěné výsledky v návaznosti na rozdílnost vzorků. Je škoda, že autorka
nediskutovala své výsledky s jinými autory, což by bylo přínosné pro kvalifikační práci a její závěry.
V diskuzi bohužel nejsou brány v úvahu nášlehy jednotlivých mražených krémů, resp. povaha
polydisperzního systému mražených krémů. Pokud by studentka v rámci diplomové práce
navazovala na tuto problematiku, dovoluji si navrhnout, aby i tento parametr byl brán v úvahu.

Přes výše uvedené nedostatky oceňuji snahu studentky Nely Vybíhalové zpracovat bakalářskou práci
s experimentální částí a práci hodnotím stupněm D - uspokojivě. Na druhou stranu důrazně
doporučuji autorce, aby v budoucnosti věnovala více pozornosti zpracovávané problematice, což se
následně může lépe odrazit na hodnotě kvalifikační práce.
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Otázky oponenta bakalářské práce:

Na autorku mám následující otázky:
1. Jak jsou definovány mražené krémy dle současné legislativy? Můžete charakterizovat jejich dělení
do skupin a podskupin?

2. Na straně 17 uvádíte, že barviva jsou během výroby mražených krémů využitelná také
z fyziologického hlediska. Mohla byste své tvrzení zdůvodnit?

3. Mohl by rozdílný nášleh směsi mražených krémů ovlivnit jejich reologické vlastnosti? Mohla byste
svou odpověď zdůvodnit?

4. Kolikrát byla měření zopakována? Kolik kusů balení od každé skupiny bylo měřeno?

V Zlíně dne 29.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce